РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОНЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29  марта 2019 года                                                                                                № 12

 О задачах по подготовке к пожароопасному
периоду 2019 года на территории Воронецкого
сельского поселения

      В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Орловской области от 10.11.2010 № 1866-ОЗ «О защите населения и территории Орловской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», Распоряжением КЧС и ОПБ администрации Троснянского района Орловской области от 28.03.2019г. № 58-р, в целях предотвращения природных пожаров и минимизации потерь от них в пожароопасный период 2019 года администрация Воронецкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план основных мероприятий Воронецкого сельского поселения по подготовке к пожароопасному периоду 2019 года (приложение 1);
2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения (приложение 2);
3. Утвердить состав оперативного штаба КЧС и ОПБ по контролю за общей пожароопасной обстановкой и тушению природных пожаров на территории администрации Воронецкого сельского поселения (приложение 3);
4. Организовать выполнение комплекса противопожарных инженерно – технических мероприятий на подведомственной территории, а именно: организацию защитных полос вокруг населенных пунктов, определение противопожарных водоемов и организацию путей подъезда к ним, оборудование пожарных щитов, пожарных водоемов, подъездных путей к ним, установку информационных щитов и организацию телефонной связи;
5. Во взаимодействии с руководителями средств массовой информации спланировать и провести мероприятия по регулярному обучению населения правилам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения природных пожаров, а также освещению мер, принимаемых на территориях, по профилактике пожаров;
6. Обеспечить наличие резервов финансовых средств и материальных ресурсов с учетом возможного привлечения (размещения, питания, обеспечения горюче – смазочными материалами) на тушение крупных природных пожаров техники и личного состава противопожарных, поисково - спасательных и других формирований;
7. Обеспечить совместно с сотрудниками ОМВД России Троснянского района патрулирование на территории в пожароопасный период с целью своевременного обнаружения природных пожаров.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                 Е. В.Еремина
Приложение 1
к постановлению администрации
Воронецкого сельского поселения
№ 12 от 29.03.2019

План
Основных мероприятий администрации Воронецкого сельского поселения по подготовке к пожароопасному периоду 2019 года

	№ п/п
	Наименование планируемых мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1 этап – организация и проведение превентивных мероприятий
1. Планирование мероприятий и организация взаимодействия по подготовке к пожароопасному периоду

	1
	Планирование мер по усилению защищенности населенных пунктов и объектов, находящихся в непосредственной близости от лесных массивов, на территории поселения
	Е. В.Еремина
	До 25.04.2019

	2. Превентивные мероприятия

	2
	Организация и контроль первоочередного обеспечения населенных пунктов, попадающих в районы наибольшего риска возникновения пожаров, запасами воды и пожарного инвентаря с его подворовым распределением
	Е. В.Еремина
	В течение всего периода

	3
	Обеспечение на пожароопасный период надежной работы средств связи с населенными пунктами, находящихся в зоне возможных природных пожаров
	Е. В.Еремина
	В течение всего года

	4
	Проведение комплекса мер по подготовке населения, проживающего в зоне возможных природных пожаров, к экстренной эвакуации в безопасные районы и первоочередному жизнеобеспечению пострадавших. Доведения до
населения сигналов оповещения.
	Е. В.Еремина
	В течение всего периода

	5
	Проведение проверок системы информирования населения об изменении обстановки в угрожаемый период возникновения ЧС, связанных с крупными природными пожарами.
	Е. В.Еремина
	До 03.05.2019

	6
	Разработка и заблаговременная реализация противопожарных мероприятий по недопущению распространения лесных и торфяных пожаров на строения, а также проведение в надлежащее состояние противопожарного водоснабжения, проездов к зданиям, сооружениям и открытым водоемам
	Е. В.Еремина
	До 03.05.2019

	7
	Выполнение комплекса организационно – технических мероприятий по предупреждению возникновения природных пожаров на территории поселения
	Е. В.Еремина
	До 03.05.2019

	8
	Организация и проведение опашки населенных пунктов и объектов экономики, находящихся в зоне возможного природного пожара
	Е. В.Еремина
	До 03.05.2019

	3. Подготовка сил и средств к пожароопасному периоду

	9
	Создание необходимых запасов материальных и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных ЧС, связанных с природными пожарами, и для первоочередного жизнеобеспечения населения.
	Е. В.Еремина
	До 03.05.2019

	2 этап – организация контроля за противопожарной обстановкой, предупреждение и ликвидация очагов возгорания

	10
	Организация дежурства оперативных штабов КЧС и ОПБ по контролю за общей пожароопасной обстановкой и тушению природных пожаров на территории района
	Е. В.Еремина
	В течении пожароопасного периода

Приложение 2
                                                                         к Постановлению администрации
                                                                     Воронецкого сельского поселения
                                                                                № 12 от 29.03.2019

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности на территории администрации Воронецкого сельского поселения

Председатель - Е. В. Еремина, глава администрации Воронецкого сельского      поселения

Члены рабочей группы:

Капранова И.М. – ведущий специалист сельского поселения

Сидорина И.А. – директор МБУ СКО «Дом культуры и библиотека»

          Карпов А.А. – участковый инспектор

 Приложение 3
                                                                         к Постановлению администрации
                                                                      Воронецкого сельского поселения
                                                                                                 № 12 от 29.03.2019

Состав
оперативного штаба КЧС и ОПБ по контролю за общей пожароопасной обстановкой и тушению природных пожаров на территории Воронецкого сельского поселения

 Руководитель штаба - Е. В. Еремина, глава администрации Воронецкого сельского поселения;

Члены штаба:

Сидорина И.А. – директор МБУ СКО «Дом культуры и библиотека»

Капранова И.М. – ведущий специалист сельского поселения